
 

April 29, 2020 
 
Sri T. Harish Rao, 
Hon’ble Minister of Finance 
Government of Telangana 
 

Respected Sir, 

SUB: Request to extend the deadline of assessments under CST Act for F.Y 2015-16. 

At the outset, we appreciate and commend the measures taken by the Government of 
Telangana to control the impact of pandemic COVID-19. We as one of the oldest 
federation of trade and industry in the State of Telangana extend our complete 
support and cooperation in this regard. 

Keeping in view the need to familiarize the Trade & Industry with the various 
relief measures being provided by the Ministry of Finance, Government of 
India, we are glad to bring to your kind notice that The Federation of 
Telangana Chambers of Commerce and Industry (FTCCI) has been working 
extensively in close collaboration with the Trade & Industry and bringing 
together concerned Officials of the State and Centre adopting digital platforms 
as the means of dissemination of information and knowledge. 

We are given to understand by our Members that the commercial tax department has 
issued notices for the payment of 12.5% of the disputed tax as per the CST 
assessment orders for the year 2015-2016, before 30.4.2020. It also infers that the 
assessments will be completed without giving any opportunity of being heard to 
taxpayers as long as the lockdown is in effect. 

In this context, we wish to bring to your notice the recent Hon’ble Supreme Court’s 
order dated 23.3.2020 in Re: Cognizance for Extension of Limitation [Suo Motu Writ 
Petition No.3/2020]. To obviate difficulties caused by Corona Virus in filing petitions/ 
applications/ suits/ appeals/ all other proceedings within the period of limitation 
prescribed under the general law of limitation or under Special Laws (both Central 
and/or State) , it ordered that the period of limitation in all such proceedings, 
irrespective of the limitation prescribed under the general law or Special Laws, 
whether condonable or not, shall stand extended w.e.f. 15th March 2020 till further 
order/s to be passed by the Court.  



 

Keeping in view the worries of Taxpayers throughout the state of Telangana, as they 
are already struggling to cope up with the current COVID-19 circumstances, we urge 
the Government to: 

1. Suggest the Commercial Taxes Department to refrain from passing 
assessment orders under CST Act till 30 days from the date of lifting of 
lockdown orders. This would ensure sufficient time for fair and effective hearings for 
the Taxpayers. Tax payers will otherwise be forced to pay pre-deposit to appeal these 
orders when there is a markedly inadequate opportunity of being heard, thus 
exacerbating the worries of Taxpayers which are foregoing production and revenues. 

2. FTCCI with participation from senior officials of the Central and State GST has 
conducted a webinar on “Easing of statutory compliance under GST in view of COVID-
19”. We have summarised below the key “take aways” from the recent Webinar. We 
request the Hon’ble Finance minister to consider, and bring to the notice of the 
GST Council the following concerns of the Industrial and business establishments to 
cope up with the current unprecedented economic interruption: 

I. Notification No:31/2020 of Central Tax dated 03-04-2020 provides the much 
needed relaxation for taxpayers in filing of their GSTR 3B for the months of 
February, March & April, 2020. For movement of goods, they should be 
accompanied by an E-way bill(EWB). But Rule 138 E of CGST Rules restricts 
the dealer from generating EWB, in case of non-filing of the returns for two 
consecutive months. It is suggested that the GSTN portal is aligned with the 
Portal for E-Way Bill so that during the period of relaxation provided for the 
filing of GST Returns, EWB’s are not blocked. 

II. EWB extension granted till 30th April, 2020 should be further extended 
because of the current heavy accumulation of trucks at the State borders, as 
according to normal estimates there would be at least three to four weeks time 
required for filling up the pipe lines after complete lifting of lock down. The lock 
down depends on local State Government field assessments and in case where 
goods have to traverse across the country then this relaxation would be very 
much required for four weeks after the lifting of lock down.  

III. In the context of the Notification No:30/2020 of Central Tax dated 03-4-2020, 
the Government has temporarily lifted restriction otherwise imposed on 
businesses to avail credit in excess of 10% of the invoices uploaded for the 
months of February to August,2020. However, Tax payers will have to reconcile 
all the credit for these seven months while filing GSTR 3B return in September, 
2020.The elaborate calculation that this notification for availing input tax 
credit would call for, for the above months is cumbersome. Such an onerous 
task should be done away with and there should be no restriction for these 
months. 

IV. The relaxations in filing GST returns for the months of February, March, and 
April 2020 were provided keeping in view of the first lockdown period till 14th 

April, 2020. Now with the further extension in the lockdown till May 3rd, 2020, 
and the following staggered claw back to normalcy, these relaxation dates also 
must be further extended up to September, 2020. 



 

We earnestly request the Government to provide the above relief measures in the 
statutory compliances so that the Trade and Industry are allowed time to devote to 
their immediate business compulsions and so as to use all their resources to claw 
back to normalcy in business.  
 
Thanking you,  
 
With Regards, 
 
 
 
Karunendra S. Jasti 
President 
M: 9849032244 


